ATA N° 017/2023

Aos trinta (30) dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e três, na Sede do Poder
Legislativo, foi realizada a décima sétima (17ª) Sessão Ordinária, da Terceira Sessão
Legislativa - 18ª Legislatura, da Câmara Municipal de Lajeado. Presentes os
seguintes Vereadores: Paula Daiana Thomas, Lorival Ewerling dos Santos Silveira,
Isidoro Fornari Neto, Ana Rita da Silva Azambuja, Alex Schmitt, Jones Barbosa da
Silva, Ederson Fernando Spohr, Antônio Marcos Schefer, Carlos Eduardo Ranzi,
Sérgio Luiz Kniphoff, Deoli Graff, Márcio Dal Cin, Mozart Pereira Lopes, Adriano
Rosa dos Santos e Mara Lúcia Crestani Goergen. Verificada a presença do número
regimental a Senhora Presidente Paula Daiana Thomas, abriu os trabalhos invocando
o nome de Deus.  O Secretário da Mesa “ AD HOC” Vereador Alex Schmitt , leu um
texto da Sagrada Escritura.  ATA Nº 016/2023 da Sessão Ordinária foi aprovada por
unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 016/2023 em anexo.

VEREADORES INSCRITOS: Alex Schmitt, Márcio Dal Cin, Adriano Rosa,
Jones Barbosa da Silva, Antônio Marcos Schefer, Carlos Eduardo Ranzi,
Ederson Fernando Spohr, Mara Lúcia Goergen,  Deoli Graff, Isidoro Fornari
Neto, Ana Rita da Silva Azambuja, Sérgio Luiz Kniphoff, Lorival Ewerling dos
Santos Silveira e Paula Daiana Thomas justificaram as indicações lidas no
Expediente. Mozart Pereira Lopes solicitou que fosse votado ainda na Sessão
do dia de hoje o Projeto de Lei nº 058-03/2023 de autoria do Poder Executivo e
justificou as indicações lidas no Expediente.  ORDEM DO DIA: OS SEGUINTES

PROCESSOS FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE: Processo nº 67.918
contendo Projeto de Lei nº 053-03/2023 de autoria do Poder Executivo, que:
“Autoriza o Município de Lajeado a receber em doação um terreno urbano de
propriedade de Rosane Maria Schena e Valmor Antonio Schena”. Processo nº 67.986
contendo Projeto de Lei nº 058-03/2023 de autoria do Poder Executivo, que:
“Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público de 01 (um)
Professor de Anos Iniciais”. OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM

APROVADOS POR UNANIMIDADE: Processo nº 67.988, 67.989 e 67.990, contendo
requerimento de autoria do Vereador Antônio Marcos Schefer. Processo nº 67.991,
contendo requerimento de autoria do Vereador Lorival Ewerling dos Santos Silveira.
Processo nº 67.993, 67.994 e 67.995, contendo requerimento de autoria do Vereador
Sergio Luiz Kniphoff. Processos nº 67.996, 67.997, 67.998 e 67.999, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Carlos Eduardo Ranzi. Processos nº 68.000,
68.001 e 68.002, contendo requerimentos de autoria da Vereadora Ana Rita da Silva
Azambuja. Processos nº 68.003, 68.004, 68.005, 68.006, 68.007, 68.008, 68.009, 68.010,
68.011, 68.012, 68.013, 68.014, 68.015 e 68.016, contendo requerimentos de autoria do
Vereador Jones Barbosa da Silva. Processo nº 68.017, contendo requerimento de
autoria do Vereador Deolí Gräff e Lorival Ewerling dos Santos Silveira. Processo nº
68.018, contendo requerimento de autoria do Vereador Adriano Rosa. Processo nº
68.334, contendo requerimento de autoria da Comissão de Educação, Saúde, Cultura,
Esporte, Meio Ambiente e Desenvolvimento Social. Processo nº 68.020, contendo
requerimento de autoria da Vereadora Paula Daiana Thomas. Nada mais a tratar, a

Senhora Presidente, após determinar a próxima Sessão Ordinária para o dia seis (06)
de junho de 2023, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E, para
constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pela
Senhora Presidente, Vice-Presidente e Secretário da Mesa. Lajeado, 30 de maio de
2023.

           Alex Schmitt                                     Lorival Ewerling dos Santos Silveira

         Secretário Ad Hoc                                    Vice-Presidente

                               Paula Daiana Thomas

                                                   Presidente